
 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

Endereço: Rua Raul Soares, nº 171, Centro – CEP: 35300-024 - Caratinga-MG 
E-mail: compras@caratinga.mg.gov.br | site: www.caratinga.mg.gov.br     

 
 
 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 102/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 204/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Travessa Coronel Ferreira Santos, 30, 

Centro, Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se 

acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto realizar a Contratação de empresa 

especializada para locação de sistemas integrados de gestão pública incluindo serviços de 

implantação, migração dos dados, parametrizações iniciais, treinamento, suporte técnico e 

disponibilização da solução em datacenter externo certificado. 

 

1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL 

1.1 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Fica alterado o capítulo 9 do Edital e da ata de registro de preços do ANEXO IX – DA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS, acrescenta – se as seguintes dotações orçamentárias: 

  
02.02.010412200062.011000 3.3.90.40 – Ficha 120 

02.02.060412200062166000 3.3.90.39 – Ficha 183 

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Pregão Presencial nº 

102/2022, ficando ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que 

não colidirem com as expressas na presente alteração. 

 

Caratinga-MG, 24 de outubro de 2022. 

Bruno César Veríssimo Gomes 

Pregoeiro 


